non esse computandum in seipso: iure præfixo ad eligendum, vel conferendum beneficium, quia eo tempore eligere non potest. Si tenent Turrecrem. cap. *quoniam*, distin. 100. num. 2. & ibi Hugo, Tabien. verbo *confirmatio in communi*, quies. 9. Angel. *verb. consecratio* Episcoporum, *in initio*. Rosella *verb. confirmatio electorum*, num. 17. D. Anton. 3. p. tit. 1. 4. cap. 16. §. 16. Sylvestri, *consecratio* 1. quies. 3. vbi bene addit cum Rainetto, quod si negligens fuit ad perendendo confirmationem, tunc computandi erunt illi tres menses ab electione, quia tempus illud suspensionis computatur negligenti petere absolumentem, vt bene gloria & propria diversitatem intelligantur autem illi tres menses, nisi necessitas cogat amplius differre, vt patet ex cap. *quoniam*, distin. 7. 5. cap. *quoniam*, distin. 100. & tenent Sylvestri, Tabiena, Rosell. D. Anton. Angel. citati, & Turrecrem. cap. *quoniam*, distin. 100. & glossa cap. *quoniam*, distin. 7. 5. & ponit exemplum Turrecrem. vt proper morbum Episcopi consecrandi, vel si impeditur ab hoste, & multis alias causa (inquit) possint accidere, quia impediantur, dicunt ibi Turrecrem. & gloria, posse contingere causam iustum, vt confirmatus Episcopias iniquam consecrari, vt si in culpabiliter ita vicietur corporis, & poena non debat ordinari, hic enim non est in consecratio; sed dicit Turrecrem. quod administrabit ea, quae sunt in istis, & supplebuntur que sunt in aliis ordinibus, etiam Episcopum, vt cap. *Pontifices*, part. 1.

Secundò nota, quod licet si Ordines faci debent in Dominica celebrari, requiratur continuatio ieunii Sabbati, cum die Dominicana, vt habetur cap. *quod à Patribus*, distin. 7. 5. & diceamus infra; ut non requiratur hoc in consecratio Episcopi die Dominicana facienda, sed sat illa die esse ieunii consecrante, & consecratum. Ratio, quia Ordines faci conferendi sunt de iure in die Sabbati existentibus ordinante, & ordinantis ieunii: vnde quando debent in die Dominicana celebrari, vt confirant quasi diei Sabbati continuatio, debet continuari omnino ieunium diei Sabbati in die Dominicana; at cum iure statutum sit, vt Episcopi consecratio fiat die Dominicana, est illa die ieunium feruntur: sic Turrecrem. d. cap. *quod à Patribus*, num. 6. & ibi glossa vers. Sabbati, & ibi Hugo, D. Anton. 3. p. tit. 1. 4. cap. 16. §. 16. Tabien. *consecratio* 1. num. 1. Sylvestri.

Tertiò nota, quod licet duo Ordines faci non possint eadem die conferri, nec duabus immmediatis, vt dicimus infra; at potest quis Sabbathi ordinarii sacerdos, & die sequenti Episcopus, quia id non repertur prohibitorum, sicut prohibetur in aliis ordinibus. Sic Sylvestri, *Ordo missarum* 2. Innocent. cap. *literas, de tempor. oratione*. Angel. Ordo 6. num. 2. D. Anton. 5. part. tit. 1. 4. cap. 16. §. 8. & 16. *Glossa cap. quod à Patribus*, distin. 7. 5. vers. Sabbati, & ibi Hugo, & Turrecrem. ibi num. 2. & additum glossa, & Turrecrem. non portera tunc continuari ieunium Sabbathi cum die Dominicana: imò addunt glossa & Hugo ibi bene contra D. Anton. 4. §. 8. & Introit. cap. *literas*, quod si ex dispensatione, vel alia licet die Dominicana consecrari sacerdotem, non est alibi velut patet, sed alii Archiepiscopo suffraganeus, consecrandus est ab illo Archiepiscopo cum duobus Episcopis comprouncialibus, seu suffraganeis, aut trias comprounciales, seu suffraganei Episcopi.

¹⁶ Septima conclusio. Quid attinet ad ministrum Th. Sanchez Confil. moral. Tom. II.

illum consecrabunt, ex iussu Archiepiscopi: in utroque tamen calu omnes Ep. sp. suffraganei requiredunt sunt: per epistolam, & c. contentant. cap. nec Episcop. de temp. ordin. cap. non debet, distin. 65. cap. ordinationes, et 1. distin. 73. cap. ordinationes, cap. Episcop. cap. compronuariales, distin. 64. Quod si quis Episcoporum comprouniciatum contemnatur in consecratione Episcopi, vel Archiepiscopi, potest agere, ut exequione officij priuert. Sic Innocent. Syluest. Tabien. Roel. Angel. ibidem. Turrecrem. cap. ordinationes, et 1. dist. 73. mon. 7. Quando autem Archiepiscopus, vel aliqui ex suffraganeis Episcopis discentire conlectari, quid faciendum sit, consule Turrecrem. dist. 64. initio, id late disputantem.

19 Nota primò, quod si Ecclesia cathedralis Archiepiscopi vacet, consecratio Episcopi suffraganei deber fieri ab aliis suffraganeis iussu Capituli dicta Ecclesia cathedralis: quia Sede vacante sicut eadem Capitulum in omni iurisdictione: sic glossa cap. compronuariales, dist. 64.

20 Secundò nota, quod si prouincia non habeat tres Episcopos, qui conseruent electum Episcopum, coniunctio debet vicinorum Episcoporum auxilium. Sic Panorm. cap. nec Episcop., de temp. ordin. mon. 1. & probat ex cap. Panorm. 7. quest. 1.

21 Tertiò nota, quod si Episcopus Archiepiscopo suffraganeus confeccatus sit, non oportet Patriarchae, cui Archiepiscopus subest, coniunctionem requirere, nisi vobis contrarium obtinuerit. Sic Panorm. cap. nec Episcop., contra Innocent. ibi.

22 Hucusque de ministro necessitate intelliguntur precepta consecratione Episcopi egimus, refutat vi agamus qualis minister sit de essentia, seu necessarius necessitate sacramenti, ita ut ab alio facta consecratio non teneat. Et ut certa ab incertis separamus, duo sunt certa in hoc.

23 Primi certum est esse de essentia, quod conseruant Episcopos, quia pertinet ad characterem Episcopalem post Episcopos conseruant. Imò quanumvis Palud. 4. dist. 7. quest. 4. mon. 34. dixerit forte Papam hoc posse committere simplici ficerdoti, ipsomet 4. dist. 2. quest. 1. mon. 7. se retractat, & tenet non posse; quia est confeccatio partialis ficerdotis: consecratio vero ficerdotis non potest committi ei, qui non est Episcopus, ut dicimus infra.

24 Secundò est certum non esse de essentia, ut concurrent dicta in octaua conclusione, nempe ut confeccatio fiat de iussu Archiepiscopi, vel Patriarchae, & ab Episcopis suffraganeis; sed hoc est de necessitate precepti: quod vero attinet ad essentiam confecciois, sat est, vt fiat a quibusvis Episcopis. Probatur, quia hic non est actus iurisdictionis, alias esset delegabilis, sed Ordinis. Ordo autem Episcopalis &que est in omnibus Episcopis; ergo. Secundò, quia quod fiat de iussu Archiepiscopi, & a suffraganeis, &c. pertinet ad iurisdictionem ministri; sed haec tantum in sacramento necessitate, & matrimonio est de necessitate sacramenti; in reliquis vero solùm de necessitate precepti: ergo. Quod si opportunity cap. non debet, dist. 65. vbi habetur, quod fiat de licencia Metropolitani, conuocatis Episcopis suffraganeis, alter ordinatio facta non valeat: & cap. Archiepiscop. dist. 66. vbi habetur quod Archiepiscopus ab omnibus

suffraganeis confeccetur, alias sit irrita confeccatio. Relendet cum Turrecrem. cap. non debet, & glossa d. cap. Archiepiscop. vers. sarrina, & ibi etiam Turrecrem. quod intelligitur non valere, atque esse irritam confeccioinem, non quod non reuera sit valida, & maneat ille Episcopus, sed esse irritam quod officij exequitionem, id est, quod nanebit vero Episcopus consecratus, sed non potest exequi officium.

Dubium autem graue est circa hoc, an sit de essentia, & necessitate sacramenti, quod confeccatio fiat a tribus Episcopis.

Duplex est sententia.

Prima sit esse de essentia, tum quia omnes textus loquentes de hac confeccione affirmant lebete fieri a tribus Episcopis: tum etiam, quia cap. porr. distin. 66. ponitur forma confecciois Episcopi tradita ab Apostolis, & dicitur quod fiat a tribus Episcopis. Sic tenet Holtien. quem cfet Syluest. vbi infra. Hugo, & Archid. d. cap. or. Glossa cap. nec Episcop., de temp. ordin. & ibi Panorm. num. 1. & ferè omnes Iurisperiti int huius sententia, ut refert Turrecrem. vbi dist.

Secunda sententia probabilius, an non esse hoc de. Probatur primò, quia primus canon Apostoli cap. 15. habet, Episcopus à duabus, vel tribus Episcopis, ergo iam non est de essentia, ut fiat a tribus Episcopis, quia 1. ad Timoth. 4. & 7. ad Timoth. 2. & 1. ad 16. quente Apostolo de Ordine Episcoporum.

ordinator, aut confeccor tantum exprimitur: in d. Apol. cùm dispersi essent per orbem, foli videntur confeccasse Episcopos. Item, quia in nullo alio sacramento sunt de necessitate sacramenti plures ministri, & unus Episcopus eadem potestate Ordinis praedictus est, ac tres Episcopi. Hanc teneat pluribus aliis rationibus probans Turrecrem. cap. porr. distin. 66. num. 3. Palud. tral. de porr. cap. Guido cap. fraternitatem, dist. 80. & videtur tenere Armil. verbo confeccatio Prelatorum, num. 2. & Syluest. confeccatio 1. num. 1. Hanc enim sententiam referunt in ultimo loco, & non improbat; cam etiam videtur tenere Greg. Lopez part. 1. rit. 5. l. 28. vers. oror, vbi dicit non esse de iure diuinio, ut confeccatio fiat a tribus Episcopis, & sic posse Papam hoc immutare.

D V B I V M X V I .

Quid conferat pallium Archiepiscopo, & Patriarche, seu Primati, id est, que posuit ante pallii receptionem.

Nota, quod pallium est ornamenti ad mortuorum in extum, luper sua ornamenta detatum, humeros ad infar corona, pectusque circundans, ante dependens, quod significat plenitudinem potestatis, quo virtut Papa semper & vbique, quia habet plenitudinem potestatis, quam pallium significat, Archiepiscopus vero, & Patriarcha, seu Primas, quia non habent plenitudinem hanc potestatis, sed in patrem solicitudinis vocati sunt, non semper, neque vbique possunt co vii, ut expresse habetur cap. ad honorem, de author. & vbi palli; sic Syluest. verbo pallium.

Secundò

Secundo nota idem proflus, quod dicimus circa vñ pallij, & reliqua in hoc dubio de Archiepiscopo, dicenda esse similiter de Patriarcha, seu Prime circa eidem pallij vñ. Sic Syluest. verbo pallium. Turrecrem. cap. Episcopos n. 6. dist. 100. Pontificale Romanum in officio dationis pallij, fine, & omnes.

3 Prima conclusio. Tenet Archiepiscopus, & Patriarcha petere pallium à Papa intra tres mensas, alias si accusetur, cessante legitimo impedimento, potest remuovi. Sic habetur exprelse cap. quoniam dist. 100. quod est Pelagii Papa, & debet peti cum instantia, cap. prisa, ead. dist. & petens praefatae debet iuramentum fidelitatis, & obedientiae Ecclesie Romane, cap. opatum, ead. dist. & cap. significati, de elect. Olim vero ex priuilegio lapa petebatur a quatuor Patriarchis per suffraganeos eorum, cap. antiquis, de privile. Hi autem tres menses intelliguntur post confirmationem, si antea erat Episcopus confeccatus; si vero non erat confeccatus, intelliguntur post confeccioinem. Sic glossa, d. cap. quoniam, vobis confeccio. Sic explicans textum dicentem incipere a die confecciois, quando scilicet ante non erat confeccatus, & ibi Turrecrem. n. 2. & Hugo ibi, Syluest. verbo pallium, & ibi Tabien. & Angelus num. 1.

4 Secunda conclusio. Archiepiscopus, vel Patriarcha non potest vbiique, nisi pallio, sed tantum intra Ecclesiæ, & prouinciam, id est, Archiepiscopus in eam prouinciam, & Patriarcha intra suum Patriarchatum. Neque obstat quod in forma traditionis pallij dicitur, quod eo posse vti tantum intra propria Ecclesiæ, quia intelligitur, id est, intra quamlibet Ecclesiæ prouincie illi commissa. Sic habetur exprelse cap. 1. de autor. & vbi pallij, & in Pontificali Romano vbi supra, & tenent omnes. Nec vales confundere vnde pallio extra prouinciam; quia est corruptela. Sic habetur cap. ex viuam, eodem tit. vbi etiam dicitur quod si quis Archiepiscopus priuilegium habeat vbiendi pallio extra prouinciam, debet id esse de licentia dioecesani. Idem etiam notat ibi glossa, & Turrecrem. cap. Episcopos, dist. 100. n. 1. Nec obstat cap. vimis, de author. & vbi pallij, b. dicitur vbiunque posse vti pallio, quia intelligitur, ut bene ibi glossa, id est, vbiunque intra prouinciam.

5 Tertia conclusio. Non potest etiam intra prouinciam semper vti pallio, sed tantum intra Missarum solemnia. Si habetur exprelse in Pontificali Romano supra, & cap. contra morem, & cap. pallium, el dist. 100. qua fuit Gregorii Papa, & tunc tantum ipse Archiepiscopus eam Missam cantet, alias non, vbi bene Hugo & Turrecrem. cap. pallium.

Hinc fit non posse processioenibus vti pallio, sic habetur in Pontificali supra, & c. 1. de autor. & vbi palli, Turrecrem. cap. Episcop. opes, ait. 100. n. 1. Syluest. & Tabien. verbo pallium, & ibi Angel. n. 3.

7 Quarta conclusio. Non potest etiam intra suam prouinciam, & intra Millarum solemnia semper vti pallio, sed tantum in quibusdam feis praecipuis, quia in priuilegio, quod cum pallio datur, continentur. Sic habetur cap. fin. de autor. & vbi palli, haec autem festa sunt, Nativitas Domini, festum sancti Stephani, sancti Ioannis Euangelista, Circuncisio, Epiphania, Dominica Palmaturum, Feria Quinta in cena Domini, Sabbatum sanctum, dies Resurrectionis, cum duobus sequentibus, Dominica in Albis, Pentecostes, Nativitas D. Ioannis

Baptistæ, festa omnium Apostolorum, in dedicazione Ecclesiæ, ordinatione ministrorum, scilicet clericorum, & confeccione Episcoporum, in principiis felicitatibus Ecclesiæ sue in die anniversarij confecciois sue, & in die anniversarij confecciois Ecclesiæ sue. Haec festa ponit Pontificale Romanum supra, Turrecrem. cap. Episcopos, dist. 100. n. 19. Glolla cap. ad honorem, de autor. & vbi pallij, verbo honorum, & non ponit Dominicam in Albis, nec diem anniversarij confecciois Ecclesiæ sue. Addit Pontificale Romanum, festum Ascensionis corporis Christi, festum omnium Sanctorum, & festivitates D. Mariae. Glolla explicat supra, tres festivitates Beatae Marie.

Hinc fit, non posse vti pallio in Missis pro defunctis. Sic Pontificale Romanum supra. Turrecrem. cap. Episcopos, dist. 100. mon. 11.

Quinta conclusio. Non potest Archiepiscopus, vel Patriarcha ante pallij receptionem portare ante se crucem, quia est insigne dignitatis Archiepiscopalis, vel Patriarchalis, quam non plenè habet, nec nomen, ut mox dicimus. Sic Pontificale Romanum supra, Turrecrem. cap. Episcopos, dist. 100. n. 7. Nec potest se nominare Archiepiscopum, vel Patriarcham; nec habet plenitudinem Pontificalis officij, cap. mis. de autor. & vbi pallij, & in Concilio Lateran. sub Innocent. III. cap. 5. Vnde non potest exercere Pontificalia, ut ordinate clericos, conficeri christi, Episcopos confeccare, dedicare basilicas, conuocare ad Concilium, ut exprelse habetur cap. quod sicut, de electione, & in Pontificali supra.

Nota, quod ut refert Innocent. cap. sicut, de elect. num. 13. aliqui dicunt quod potest sine pallio in aliena diocesi de licencia Episcopi illius diocesis Ordines conferre: sed oppositum tenet ibi Innocentius, & merito, quia textus generaliter loquuntur.

Secundò nota, nil referte quod in alio Archiepiscopatu pallium receperis, quia debet nouum petere, ut exprelse habetur cap. bone, el. 2. de potest. Prelat. fine, ibi glossa verbo pallium, dicens rationem esse, quia pallium sequitur personam ratione loci, pro quo datum est. Idem Turrecrem. cap. Episcopos, dist. 100. num. 6. & Pontificale supra, licet Felinus cap. tam te, de rescript. n. 8. dubitet, & plus inclinet posse exercere quia sunt Ordinis.

Hinc fit quod pallio est personale, & sic non potest accommodare, nec in morte aliqui relinquunt, sed debet Archiepiscopus cum eo sepeliri, ut exprelse habetur cap. ad hoc, de autor. & vbi pallij, & si transferatur in alium Archiepiscopatum, non debet secum illud ferre, nec succellet petere, ut habetur dist. cap. bona, fine, & ibi glossa verbo pallium, & tenent omnes.

Maius vero dubium est, an Archiepiscopus nondum recepto pallio, posset delegare alios Episcopos, ut confeccent Episcopum sibi suffraganeum. Quidam enim negant. Primi, quia is videtur facere, cuius nomine fit cap. malieres, de sententia excommunic. cap. qui per alium, de regul. iuris in 6. Secundi, quia cap. quoniam, dist. 100. dicitur differri confeccioem Episcoporum, & quod Archiepiscopus non petet pallium: at si posset delegare aliquis, non differretur.

At dicendum est, posse dum non est in mora petendi pallium, sc. modo petat intra tres menses, intra quos

tenetur petere, & sic d. cap. quoniam, intelligitur quando est in mora petendi pallium: regula autem iuris citata, quando alter qui facit, per se non potest facere: at Episcopis, quibus delegatur confessio, habent per se confundendi potestatem, & tantum eis delegatur iurisdictionis. Probatur, qui tantum prohibetur facere ea, quae sunt ordinis & cogere Concilium, ut patet ex dictis: at hoc de legatio est auctus iurisdictionis ergo. Secundum, qui cap. suffraganeis, de electis, expresse dicitur, quod A*t*hi episcoporum confirmatus, licet non receperit pallium, potest facere confucari suum suffraganeum. Nec valet, quod quidam dixerunt, hanc non sufficiat decretalem, sed quantum prouisionem fundatur super quadam exequitatem, non Papa, sed cuiusdam Ioannis Galensis. Sed hoc (inquit Panorm. d. cap. suffraganeis, num. 1.) non potest modo dici, nisi quam decretales sunt posita in tercia, quarta & quinta compilatione, quia haec fuerunt Papae, & Papa mandata iuxta has decretales prouidunt esse in iudicio, & extrâ, & maximè hodie, quando in nouis decretalibus Gregorij XIII. est posita. Sic tenetur Panorm. d. cap. suffraganeis, num. 1. & ibi Innoc. & glossa ibi, vers. Pallium, & his communis, telle Panorm. Idem glossa cap. 1 de translat. Prelator, & cap. quoniam, d. 100. Turrecrem. cap. Episcopo, num. 6. d. 100. Pontificale Romanum vbi supra.

15 Tandem ex dictis sit resolutio huius casus, scilicet Concilium Trid. s. 2. c. 1. de reform. praecepti Episcopis ne a fusa dieccl abfint ultra tres menses sine causa iusta, &c. Quidam est confirmatus, & consecratus Archiepiscopus, petiti à Papa pallium, quando ne incipiunt hi tres menses abfint, quam potest facere? Credo, quod à die receptionis pallij, quando non est in mora petendi instauri ipsum, Probatur, quia (ut dixi dub. precep.) tres menses, intra quos Episcopus tenetur consecrari, procedunt à die confirmationis, quia antea non poterat consecrari. Ergo eadem ratione hi tres menses debent incipere à die receptionis pallij, quia ante receptionem pallij commode nequit ad Ecclesiam suam venire: tum, quia non potest ante Archiepiscopum nuncupari, nec gestare ante se crucem, nec ordinari, nec confirmari, quod est magna sui officij pars: tum, quia ignorat quem Prelatum Summus Pontifex destinabit, qui det illi pallium, & non sine magnis expensis, & laboribus tot itera fierent.

D V B I V M X V I I .

Quis sint actus proprii, & ministeria singulorum Ordinum.

Primò oportet explicare, quomodo omnes Ordines ad Eucharistiam ordinentur: ad hanc enim est sacramentum Ordinis. Hoc optimè explicat D. Thom. 4. d. 24. q. 1. art. 1. quoniam. 2. hoc modo: Potestis Ordinis, vel est ad conficiendam Eucharistiam, vel ad aliquod ministerium ad hoc; & hoc secundum, vel in ordine ad ipsam Eucharistiam, vel in Ordine ad suscipientes. Ad conficiendum Eucharistiam est sacerdotium: ad ministrandum in Ordine ad ipsam, sunt Diaconatus, quia assistit sacerdoti, & ministrat in omnibus, quae aguntur in hoc sacrificio, & Subdiaconatus, qui defert calicem, & patenam, & in eis materialiter pra-

Tandem

- 10 Tandem munus Sacerdotis est benedicere benedictione simplici in fine Missæ populis absentem Episcopo, & ipso praesente de mandato eius interpretatio, cap. demque, d. 2. 1. cap. ecce ego, d. 95. Vnde Presbyter celebrans praesente Episcopo immuere debet ei an velit benedicere, & si velit ipse non benedicat; si vere nolit, benedicat; dixi benedictione simplici, quia benedictio solemnis, quæ fit cum adiutoriis nostris in nomine Domini, I. p. Etat ad Episcopos tantum in sua diocesis, & Archiepiscopos in terra prouincia, cum visitat, & Legatos in terminis fuz legationis, & Abbates, quibus hoc ex priuilegio concecum, ut notariorum cap. ministrare, 26. quest. 6. & cap. cim ad celebrandas, de consecrat. d. 1. cap. acceditibus, de excessi. Prelator, & cap. Abbates, de priuilegiis in 6. vbi dicitur, quod Abbates, quibus horum ex Sedis Apostolice priuilegio conceditur, tantum possunt sic benedicere in Ecclesiis sibi pleno iure subiectis. Sic Sylvest. verbo benedictio n. 1. vbi alios referat Angel. Tabien. Rosel. verbo benedictio, initio, Armill. verbo benedictio, num. 1.

D V B I V M X V I I I .

Quis sit huius Sacramenti minister.

 N hoc dubio, & sequenti tractabimus, quis sit minister necessarius necessitate Sacramenti, id est, quis minister validè conferat Ordines: deinde in sequentibus dubiis, quis habeat iurisdictionem ad licite conferendum Ordines. Sit ergo

Prima conclusio. Quicumque, & solus Episcopus consecratus est ordinarius minister, id est, ex officio Sacramenti Ordinis: sic enim definitur in Concilio Florentino in decreto Eugenij, & in Constantiensi s. 8. & Toletan. VIII. q. 7. & Trident. s. 2. 3. cap. 4. & can. 7. Vnde est de fide, & ratio est optima D. Thom. 4. distinct. 25. quest. 1. art. 1. quia Episcopi dignitas est in Ecclesiastica republica, id quod in seculari republica publica potestas respectu inferiorum: ad publicam autem ciuitatis potestatem spectat commune bonum dispendare, iuxta Philosophum i. Ethic. atque adeo de magistratibus reipublica disponere, hoc est, instituere, quem quicunque magistratum exercere debeat: ergo Episcopi manus est vnumquemque in diuinis ministeriis collocare, quod fit per Ordinis Sacramentum.

Hinc fit valere hoc Sacramentum, si conferatur ab Episcopo, quantumvis haeretico, vel degradato, vel qui ab Episcopatu depositus sit, vel ipsi renunciari, quia hic est actus Ordinis, & characteris Episcopalis, qui indecelibis est.

Secundò infertur, quod si aliqui non Episcopi 4 conferunt aliquos Ordines, ut de Cardinalibus, & Abbatibus dicimus dub. sequenti, id non est ex officio, sed ex Pape commissione in iure canonico illicis concessa. Sic Sylvest. Ordo 3. q. 1. Petrus Sotus de Sacram. ordinis leit. 5.

Secunda conclusio. Ex commissione Papæ possit quilibet Sacerdos non Episcopus conferre primam tonsuram, & quatuor Ordines minores, id est, Papa potest hoc committere culibet Sacerdoti. Probatur, quia id commisit Abbatibus, qui non sunt Episcopi. cap. Abbates, de priuilegiis in 6. & cap. quoniam, d. 69. quod est ex VII. Synodo generali, cap. 14. & cap. cim contingat, de etat. & qualitate latius dicimus dub. sequenti. Hoc est certissimum, licet me de ea dubitet Durand. 4. d. 7. q. 4. & argumenta, que contra hoc formari possunt, soluuntur ad Doctoribus in mater. de confirmat. vbi docent posse Papam committere Sacerdoti simplici confirmare. Hanc tenent Collectarius, & Paganus. cap. quoniam, de consuetud. Contra lib. 1. var. cap. 10. n. 10. Sotus 4. d. 25. q. art. 1. ad 2. & d. 7. q. 4. vniuers. art. 1. ad 4. Petrus Sotus leit. 5. de Ordine. Victoria de Ordine n. 3. 4. D. Th. 4. d. 2. 5. q. 1. art. 1. ad 3. Capricolus 4. d. 2. 5. quest. 1. ad 3. ad confirm. secundi. Aureoli Deza 4. d. 7. q. 2. art. 4. ad 2. Aureoli. Barthol. à Ledeina de faciem. ordinis dub. 11. Palud. 4. d. 24. q. 3. n. 12. Ledeina 2. 4. q. 40. art. 1. Sylva. ordo 3. quest. 7. Palac. 4. d. 24. quest. 2. fol. 1. 10.

A a 4 R icard.

Ric. 4. dist. 2. 5. 4. 1. q. 1. Palud. 4. dist. 5. 9. 1. n. 7. & dist. 7. 9. 4. fine. Scotus 4. dist. 2. 4. quæst. 1. art. 3. Angles floribus 1. p. mat. de sacram. Ordinis fol. 50. 9. & omnes dub. sequenti citandi, qui dicitur Abbates id posse.

6 Nota primo aliquos limitare hanc solutionem, modò Papa sit Episcopus consecratus; unde si non sit Episcopus consecratus, licet si electus, Papa non poterit hoc delegare, cum ipse, si velit, non sit minister sacramenti Ordinis. Sic Capreolus d. art. 3. ad ultimam confirmat. Aureoli. Palud. 4. dist. 2. 5. 9. 1. n. 7. & dist. 7. 9. 4. fine. Sed hoc reprobauit in tract. de confirmatione contra hos & alios ibi citatos, dicentes Papam non consecratum Episcopum non posse delegare confirmare simplici facerdoti. Errato est, qui huiusmodi delegatio est actus iuridictionis, & amplissime potestatis in vniuersalitate Ecclesiastica, qua pollet illa Papa electus, & sic tenens Sotus, & alij auctores, quos ibi citauit conclusi, in alio simili, scilicet in delegatione potestatis confirmationis simplici facerdoti.

7 Secundò nota aliquos sentire posse Papam hoc committere non facerdoti, sic videntur teneri Innocent. cap. quarto, de confutat. n. 4. Angel. Ordo 2. n. 2. Glossa cap. manus, de consecrat. dist. 5. vbi aiunt posse ex Papa commissione, dare illorum Ordines, quos habet, sed oppositum tenendum est. Sic D. Thom. Capreolus, Ledeinus supra, Victoria d. n. 2. 3. 4. Sylu. Ordo 3. q. 7. Barthol. a Lede. d. dub. 11. fol. 1. 16. 5. Tabieno verbo Abbas, quæst. 5. Palud. 4. dist. 7. quæst. 4. num. 4.

8 Tertiò nota, quod Petrus Sotus supra, ait posse Episcopum hoc committere simplici facerdoti. Sed hoc nullo innuitum fundamento, & sic omnino tendendum est non posse. Sic Victoria, & Tabieno. ibi. Sotus 4. dist. 2. 5. quæst. 1. art. 1. ad 2. Palud. 4. dist. 7. quæst. 4. num. 4.

9 Maius vero dubium est, an Papa possit committere simplici facerdoti conferre Ordines sacros. Quidam enim id affirmant, & probatur, nam in Concilio Antiocheno can. 10. dicitur licuisse aliquando Choropiscopis Subdiaconos ordinare, & tamen hi non erant Episcopi; quod inde patet, quia in fine illius canonis, sic dicitur, Choropiscopos ab Episcopo locis ordinandis est, non de eisdem Choropiscopis agitur, sed de altero genere, voluit enim Concilium legem statuere, ut deinde Choropiscopii non conferarentur Episcopi; sed tantum ordinarentur sacerdotes. Hac Bellarum. ibi.

rum ministri, ideo potest Papa illorum collationem committere simplici facerdoti, secus de maioribus Ordinibus, eo quod necessariam habet potestatem super corpus Christi verum, aut conferandi, aut natiem facerdoti ministrandi. Sic D. Thom. Deia, Capreol. supra, Petrus de Soto art. 5. de Ordine. Couar. d. m. 1. Barthol. a Lede. fol. 11. fol. 16. 5. Durand. 4. dist. 7. quæst. 4. & dist. 2. 5. 9. 1. art. 7. & dist. 7. 9. 4. 7. 47. Tabieno verbo Abbas, q. 5. Sylu. Ordo 3. quæst. 7. Sotus 4. dist. 2. 5. quæst. 1. art. 1. ad 2. & dist. 7. quæst. 7. vñca, art. 11. ad 4.

Vnde ad argumentum respondetur notando ex Bellarum. lib. 1. de clericis, cap. 17. quod Choropiscopi dicebant olim Presbyteri quidam, qui in pagis, vel oppidulis curam gererent animarum, ut parochi Vice-episcopi, & sic dicebantur Choropiscopi, id est, Vicarii Episcopi; & ex his aliqui non erant Episcopi; & de his intelliguntur decreta Conciliorum & Pontificum. Quæ dicit non potuisse, ordinare, &c. Alij vero erant veri Episcopi, dicebatur amē Choropiscopi, quia non habebat propriam Ecclesiam, sed in aliena dieceſci ministrabant adiuvantes Episcopum, ut modo sunt Episcopi titulares, id est, & a illo, & de his loquitur d. Cœcilius Antiochenus. — dum ait potuisse Subdiaconos ordinare, sic est. — an, Choropiscopi, quia manus impositionem ab Episcopi sum ordinatae, & ut Episcopi sunt ordinatae; & dum in dicitur, quod Choropiscopos ab Episcopo sum dinandus est, non de eisdem Choropiscopis agitur, sed de altero genere, voluit enim Concilium legem statuere, ut deinde Choropiscopii non conferarentur Episcopi; sed tantum ordinarentur sacerdotes. Hac Bellarum. ibi.

D V B I V M X I X.

Quibus in iure commissum sit primam tonsuram, & Ordines minores conferre, cūm Episcopi non sint.

C Irca primam tonsuram aliqui dicunt posse conferri a quouis sacerdote. Sic glossa cap. Abbas, de prinal. in 6. vers. Abbas, & cap. quoniam, dist. 6. 9. ve. s. lectoris, & hoc concedit Syluest. Ordo 3. 9. 2. modò interueniat Episcopi licentia, & de parochio, quod possit suis parochianis tonsuram conferre, tenuerit etiam Ostien. cap. cum contingat de etat. & quod & ibi Innoc. Panorm. cap. quanto, de confut. Archid. cap. nullus Episcopi, de tempore, ordin. in 6. Hugo Rainer. Ioannes, quis refert Angel. Ordo 2. initio, vbi idem sequitur cum Joanne Andrea, & Antonio d. cap. cum contingat, limitans cum illis, quando tales parochi habent quasi Episcopalem

11 Prima conclusio. Nūius sacerdos, qui Episcopus non sit, potest primam tonsuram conferre ab ipso Episcopo. Probatur ex vñ Ecclesie, & quia prior sententia nullo innititur iure, nec ratio; maxime, quia Trident. sess. 1. 4. cap. 2. de reform. ac primam tonsuram permittit dare Episcopis titularibus absque licentia proprii Episcopi. Sic Palud. 4. dist. 2. 4. 9. 3. n. 12. Gofred, quem refert Sylu. supra. Sotus 4. dist. 2. 5. q. 1. art. 1. art. 1.

Secunda conclusio. Nulla præscriptione etiam immemorabiliter acquirent potest simplices sacerdotes facultatem conferendi Ordines minores. Ratio, quia quæ conuenient Episcopis rationes Ord-

nis, & nulli alijs competere possunt, nisi ex delegatione Papæ, non possunt præscribi, nec in his præilegium Principis, & immemorialis præscriptio pars sunt; qua non Episcopi Papæ prærogatio incapaces sunt horum munerum. Sic Ioan. Monachus, Panorm. Felinus, Baldus, Probus, Hippolyt. & alij, quos refert, & sequitur Couar. 1. vñca, et 10. n. 14. Ioan. Andr. Dominicus, Francus, & Abbat. de prinal. in 6. Tabieno verbo Abbas, q. 5. Guillerm. quem refert ibi. Franc. D. Anton. 3. part. 1. 4. 6. 16. 5. 7.

4 Tertia conclusio. Presbyteri Cardinales ex consuetudine conferunt primam tonsuram, & Ordines minores, licet enim confutudo dare non possit iurisdictionem ad hoc, est tamen signum eam habere a Papa. Sic Victoria mater. de ordin. n. 2. 3. 4. Barthol. a Lede. fol. ordin. dub. 11. Palacios 4. dist. 2. 4. 9. 2. fol. 5. 10. D. Anton. 3. part. 1. 4. 6. 16. 5. 6. Palud. 4. dist. 2. 4. 9. 3. n. 12. Tabieno verbo Abbas, q. 5. Syluest. Ordo 3. q. 2. & explicat omnes Ordines minores. Sotus 4. dist. 2. 5. 9. 1. art. 1. ad 2. argumentum.

5 Quarta conclusio. Abbes si Presbyteri sint, & ab Episcopis benedicti, possunt primam tonsuram, & minores Ordines conferre tantum in suo monasterio conuerteris sicut in monasterio, & iis qui ad illa conuolauerint, & si habent iurisdictionem qualis Episcopalem, etiam aliis. Et subditus. Sie conceditur exprefse cap. 4. & dist. 6. 9. quod est ex VII. Synodo cap. 4. & cap. cum contingat, de etat. & qual. — Abbes, de priuilegiis. 6.

6 Non. — quod licet non sit de substaſia, & cetera Abbatis benedictio, sed per solam electionem, & confirmationem est vere Abbas, quod se est in Episcopo, non qui est talis, donec consecratur. Et ratio differentia est, quia consecratio conferit Ordinem Episcopum; non sic autem Abbat benedictio, & sic benedictio in Abbat potius est de solemnitate, & bene esse, quam de substantia; vnde ante potest omnia quæ sunt sui offici. cap. 1. de suppl. neglig. prelat. & ante benedictionem potest etiam vt baculum, vt omnia haec optimè notant contra Hofsten. Oldrad. Ioan. Andr. Butrius, Cardin. Panorm. Ananias, quis refert, & sequitur Felinus cap. em. te, de script. n. 7. Ceterum vt possit conferre primam tonsuram, & Ordines minores, oportet vt sit benedictus ab Episcopo, & solet benedicti, vt ex d. cap. quoniam, & cap. cum contingat, constat. Sic Gloria d. cap. Abbas, ver. tonsuram. Turret. d. cap. quoniam, n. 1. 2. Palud. 4. dist. 2. 4. 9. 3. num. 12. Angel. Ordo 2. initio. Tabieno verbo Abbas, q. 2. Armil. ibi. num. 6. Rosella verbo Abbas, initio. Syluest. Ordo 3. q. 2. D. Anton. 3. part. 1. 4. cap. 16. 5. 6. 1. 2. 3. 4. 5. 6. part. 1. Rebusbus præ beneficiis. 11. de cleris. 1. quibus creverint. 1. 4.

7 Quod tamen intelligendum est, nisi culpa sit Episcopi non sit benedictus Abbas, potest enim Abbas electus, & co. — Tercium. — Tercium requisitus differat benedicere, conferre Ordines minores, vt habetur exprefse c. 1. de suppl. neglig. prelat. & ibi Gloria vers. alia, & d. cap. cum contingat, vers. Abbas, & ibi Panorm. n. 1. Turret. d. cap. quoniam, n. 4. Angel. Ordo 2. initio. Tabieno verbo Abbas, q. 2. Armil. ibi. num. 6. Syluest. Ordo 3. q. 2. Rosella verbo Abbas, initio.

8 Hinc infertur quod per electionem, & confirmationem vacane beneficia Abbatis, licet in Episcopo non vacante antea consecrationem eius, cap. cum in cunctis, de eleçt. vt latius diximus lib. 2. de beneficiis cap. 2. dub. 30. Ratio, quia per electionem,

ski num. 6. Iohann. &c. Archidiaconus cap. quoniam, dñs. 69. & dicuntur Doctoris ad habere viam.

23 Quartus nota quad locum, in quo possumus conferre: i Abbates praedictos Ordines, quod non possunt in monasterio loco, sed solum in suo monasterio, ut expresse habeatur d. cap. quoniam s. 3. d. 64. cum contingat; potest etiam in alio monasterio, inuitatus fit a Praelato illius, & si exceptum: enim exceptum non est, potest Episcopus prohibere. Sic Angel. ordo 2. Amico. Sylvestri ordo 3. quies. Tabernac. Abba, quies. 2. & ibi Aramil, num. 6.

24 Quinto nota quad personas, quibus possunt hi Abbates brusteri Ordines: non enim possunt omnibus indiferenter, sed monachis sibi subditis, & si habent iurisdictionem, quasi Episcopalem in aliquos laicos, possunt illas etiam Ordines conferre, ut habent expresse cap. Abbes, de privilegiis in t. vbi etiam additur posse Abbates conferre Ordines his, qui ad sua monasteria consularient, i. est, qui adiungerent, ut fiant monachi, ut explicat a Glosa, verba consularientur. Angel. ordo 2. missio. T. bienia verb. Abbas, 2. Armill. ab. num. 6. Rosella e initio. Sylvestri ordo 3. n. 61. 2.

25 Adiuste tamen quod licet possit dare Novitii Ordines, ut pater ex dictis: at non expedit, ut de ante professionem. Sic Rebusus praxi beneficis, ut deviciis a quibus, & quemadmodum creari debent, num. 1. & 2. 18. ut valeret (inquit) prima tonsura ei collata, licet certane professionem exire, quia non annularunt, id quod huc factum est, cap. iuris factum, de reg. iur. in 6. Vnde minus bene. Palud. 4. dñs. 24. quies. 3. dicit quod si Abbas non habens iurisdictionem, quasi Episcopalem det Novitio primam tonsuram, & ille exeat ante professionem vel si habeat iurisdictionem quasi Episcopalem, & det Novitio, qui est secularis, non posset dare, quia non est ex laicis sibi subditus, & ille exeat ante professionem, non est clericus.

26 Maius autem dubium est, an si Abbates conseruant hos Ordines aliis, quam his, quibus possunt conferre, scilicet non sibi subditis, tenet factum, sicut teneret factum, si Episcopus ordinaret, non sibi subditos: & videtur non tenere factum: quia tantum possunt Abbates ex priuilegio conferre, quo celante non valeret ordo ab ipsi collatus, ut patet ex dictis ab. prædict. ergo si ordinaret alios, quam contentos in hoc priuilegio, non tenet factum, ab ordinandum enim illos non habent priuilegium: sic tenet Palud. 4. dñs. 24. q. 3. num. 1. 1.

27 Ceterum oppositum est probabilem, scilicet valere, & sic iuxta hoc dicendum est, quod priuilegium quod posse conferre hos Ordines est ab solutum, alias dicendum est, quod si conferrent hos Ordines extra suum monasterium, subditis tam, non teneret Ordo, cum priuilegium etiam continetur, quod tam in suo monasterio, ut diximus, quod tamen videatur absurdum: ut vero quod iurisdictionem requiri tam ad bene, & licite conferendum, est limitatum, scilicet in suo monasterio, & subditis. Sic tenet Boatus d. cap. c. iuris contingat, & ibi Panorm. num. 1. Archid. d. cap. Abbat. & ibi Glosa verba consular. & ibi Ioan. Andre. & Francus num. 2. Turrect. alias referens d. c. quoniam, num. 1. o. Tabernac. verb. Abba, quies. 2. Rosella, initio. & num. 1. & expresse colligetur ex Doctoribus citandis corol. sequenti.

28 Hinc fit quod Abbas si sit electus, & confirmatus Episcopus, non tamen conferteratus, vel sit da-

tus administrator Ecclesie Cathedralis vacantis, posset subditos illius Episcopatus iniuste Ordiniis bus minoribus, sicut potest subditos Abbatis. Ratio, quia prius hos non poterat ordinare non ex defectu potestatis, sed ex defectu iurisdictionis, quam modo habet, ergo. Sic colligitur ex Doctoribus proxime citatis, & tenet Felinus cap. eam t. de reform. num. 3. & tenet expresse alijs dicunt enim, posse ordinare monachum non sibi subditum de licentia sui Praelati, si exceptionis sit, hi sunt Glosa d. cap. quoniam, & c. monasterio, & ibi Turect. num. 2. Rosella, verb. Abba, num. 1. Ioan. Andre. Holsien, quos referre & sequitur Francus d. cap. Abbae, fine, & ibi Dominicus.

Tandem nota quod iam Trident. s. 2. 3. cap. 10. 19 de reform. iustificat hoc priuilegium Abbatis confert etiam Ordines, & ibi eniat decernit, quod nullis Abbacibus, quantumvis exemptis, nec aliis quibuscumque exemptis, licet, nisi Regularibus sibi subditis, primam tonsuram, & Ordines minores conferre; non obstante quocumque priuilegio, vel conuentudine, etiam immemorialis hoc ipse, est ad Episcopos intra quorum diocesis fines exsuffit. Sic nota Barthol. & Ledeina de facram. Ordin. dub. 1. s. 4. 1. 164. Henriquez lib. 1. 4. de regular. cap. 1. 8. & 2. & in commento lib. P.

Sed hoc, ut difficultate, & probabilitus esse credo, non reu. Trident. hoc priuilegium concilium Abbatis.

pe priuilegium est proponit VII. 1. aodo ge.

& habet cap. quoniam, dñs. 69. ac reuocatur.

cretorum Concilij sufficiens non confert, nisi in

specie fiat coram derogatio his verbis, non obstante

aliqua leges, vel conuentiones, etiam in Concilio ge-

nerali statuta, ut colligatur ex cap. ex parte, & cap.

etiam de capitulo monach. cap. eam se. et at. & que-

lit. cap. nonnulli, de reform. & tenet Cour. 4. var.

cap. 16 num. 6. Archidiaconus cap. 1. de confit. in 6.

Felin. cap. nonnulli, de reform. Alex. conf. 87 lib. 5.

Iacobus tract. de Concilio, lib. 5. art. 1. 8. Nauar.

summa Latina nota, cap. 27. num. 26. 5. & per hoc

dicti Nauar. ibi priuilegium concilium Religiosus

element. c. 1. 1. de s. p. 1. quia est Concilij genera-

lis, quod scilicet hinc infra causa repellantur ab

Episcopo, censeantur approbati, non derogari per

Trident. s. 2. 3. cap. 1. 5. decernens non posse Re-

gulares andre confessiones, nisi sim ab Episcopo

approbati. Quia Trident. ibi dicit, non obstante

aliquibuscumque priuilegiis, & conuentidine etiam imme-

morialis, & non dicit expresse, non obstante decreto

Concilij generalis, cum ergo in nostro casu Tri-

dent. s. 2. 3. cap. 1. 10. tantum dicat, non obstante

quocumque priuilegio, & conuentidine etiam imme-

morialis, nec dicat, non obstante decreto Con-

cilij generalis, non confertur reuocatum tale pri-

uilegium in VII. Syno-

go generali, item, quia priuilegium hoc Abbatibus

concellum, est in tertio in corpore iuris, c. iam

contingat, de etat. & qualit. a. Abbat. de priuilegiis in 6.

at in generali priuilegiis reuocatione, qualis

est, que fit in Trident. d. c. 1. 1. non comprehenditur

priuilegium in tertio in corpore iuris, ut ex multis

probabo infra dub. 21. ergo non censetur reuoca-

tum hoc priuilegium. Et ita ego hoc tempore

vidi titulum de prima tonsura Abbas Benedicti,

qui ordinavit seculariem plene sibi subditum, cum

Notarii testimonio, quod sic solet facere.

Hinc fit per Trident. s. 2. 3. d. cap. 1. 10. deroga-

ta

faculta

facultatem, quam habebant Cardinales ex con-
fuetudine conferendi primam tonuram, quia il-
lam tantum habebant ex vlo, vt diximus. At tri-
dent. expresse reuocat conuentudinem etiam im-
memoriam, & in hoc consentimus cum Barthol.
& Ledeina ubi supra.

22 Secundò fit Concilium solum loqui de Abba-
tibus, vel aliis, qui ex conuentudine sola, vel pec-
catori privilegio poterant conferre Ordines mino-
res, & non de illis, qui iure communis, vel ex
concessione Synodi generalis illos conferebant,
quos explicimus in hoc dubio; & illam primam
facultatem reuocat, non autem hanc secundam,
patet hoc ex dictis.

23 Tandem nota quod aliqui priores confer-
tent etiam primam tonuram, & aliqui etiam Abba-
tibus non ex contentis in iure communis, de quibus
diximus; sed cum omnes hic non possint, nisi
ex particulari priuilegio, promoti ab his debent
obstendere tunc priuilegium, super quo fundant intentionem suam. Lector C. de probat, alia non pro-
deris eis tonsura talibus sufficere. Sic Paulius
conf. 1. 2. Rebusus praxi benefic. tit. de clericis &
quibus & quomodo creantur, num. 1. & 16. quod maxi-
mum verum est post Trident. s. 2. 3. cap. 1. 10. quod
detegat similia priuilegia antea concessa.

D V B I V M X X.

Quis si ministeri sacramenti Ordinis nece-
ssitate precepti.

P Ostquam egimus, quis sit minister necessarius
neccesitate Ordinis, & sacramenti; restat nun-
cagere quis sit neccesitate precepti, id est, quis ha-
bit iurisdictionem ad licite conferendum Ordini-
nes, & ad dandum licentiam (quam literas dimi-
sorias, seu reuendas vocant) proprio subdito, vt
ab alieno Episcopo ordinetur.

2 Prima conclusio, Proprius Episcopus est mini-
ster necessarius neccesitate precepti, ita vt peccet
mortali, qui ab alieno Episcopo recipit Ordini-
nes atque licentia proprij, quam reuendas vo-
cant. Patet, quia contraenit precepto iustissimo,
quo præcipitur, vt quilibet a proprio Episcopo
ordinetur, vel ab alio de eius licentia, cap. 1. & 2.
de tempor. ordinat. in 6. & cap. 1. dñs. 67. quod est
Anacleti Papa, & cap. Episcopus, dñs. 24, quod est
Concilij generalis Carthagin. I V. cap. 2. & Tri-
dent. s. 2. 3. cap. 8. & s. 14. cap. 2. vbi varia pre-
cepta neccesitate priuilegiis, & conuentidine etiam imme-

moriali, & non dicit expresse, non obstante

aliquibuscumque priuilegiis, & conuentidine etiam imme-

moriali, nec dicat, non obstante decreto Con-

cilij generalis, non confertur reuocatum tale pri-

uilegium in VII. Syno-

go generali, item, quia priuilegium hoc Abbatibus

concellum, est in tertio in corpore iuris, c. iam

contingat, de etat. & qualit. a. Abbat. de priuilegiis in 6.

at in generali priuilegiis reuocatione, qualis

est, que fit in Trident. d. c. 1. 1. non comprehenditur

priuilegium in tertio in corpore iuris, ut ex multis

probabo infra dub. 21. ergo non censetur reuoca-

tum hoc priuilegium. Et ita ego hoc tempore

vidi titulum de prima tonsura Abbas Benedicti,

qui ordinavit seculariem plene sibi subditum, cum

Notarii testimonio, quod sic solet facere.

Hinc fit per Trident. s. 2. 3. d. cap. 1. 10. deroga-

ta

faculta

24 Tertio nota quod attente inspicienda sunt li-
terae dimissoris: si enim sunt speciales, nempe vt
possit a tali Episcopo ordinari, tunc si ab alio
ordinetur, perinde est in omnibus, ac si ordinatur
ab eo, non obstante exclusio. cap. n. 1. de prescript. l. c. m.
præter. ff. de iudic. Sic Salzedo ibidem. Et quando con-
ceduntur generaliter, vt ordinetur a quocumque
antiplus gratiam, & communionem sedis Apo-
stolica habent, vt semper solet concedi, si Epis-
copus fuerit excommunicatus, suspensus, vel in-
terdictus, vel haereticus, vel schismaticus, non po-
test quis ab illo ordinari; quia talis Episcopus di-
citur non habere gratiam, & communionem sedis Apo-
stolica in annotationibus super Trident.

Tertio nota quod attente inspicienda sunt li-

terae dimissoris: si enim sunt speciales, nempe vt

possit a tali Episcopo ordinari, tunc si ab alio

ordinetur, perinde est in omnibus, ac si ordinatur

ab eo, non obstante exclusio. cap. n. 1. de prescript. l. c. m.

præter. ff. de iudic. Sic Salzedo ibidem. Et quando con-

ceduntur generaliter, vt ordinetur a quocumque

antiplus gratiam, & communionem sedis Apo-

stolica habent, vt bene glosa multos textus alle-

gans, cap. quad sedem, de offic. ordin. fine. Vnde si ab

illico ordinetur, perinde est, ac si sine literis dimi-

ssoriis

soris ordinaretur; quia ad illum non est dimissus hic ordinatus. Sic Rebuffi, *praxi benefic. tit. de literis dimissoriis. num. 4.* & *tit. de formula literarum dimissoriis. num. 4.*

7 Sed quid dicendum est, si in literis dimissoriis tantum concedatur licentia promouendi à quo- cunq[ue] antistite in propria dioecesi residente, nor- tamen additum sit vel ab alio pro eo ibi Pontificalia exercente, an tunc possit promoueri ab Episcopo in alterius dioecesi de licentia Episcopi illius dioecesis Pontificalia exercente? & videtur posse, quia Trident. *sef. 7. cap. 11. de reformat.* sic dicit, *Facultas de promouendo à quoq[ue]cumque non suffragant, &c. & tunc non ordinantur, nisi ab Episcopo in sua dioecesi residente, aut pro eo Pontificalia exercente ibi. Item, quia nil videtur interesse quod ordinetur ab Episcopo in sua dioecesi resi- denti, vel ab alio de eius licentia ibi Pontificalia exercente: & h[ec] videtur esse intentio conceden- tis dictas dimissorias.*

8 Ceterum dicendum est non posse ordinari in hoc casu ab alio exercente Pontificalia in aliena dioecesi de licentia Episcopi illius dioecesis. Ratio quia nemo potest ordinari, nisi à proprio Episcopo, vel ab alio de eius licentia: sed in hoc casu proprius Episcopus non concedit licentiam, nisi Episcopo in sua dioecesi residente; ergo. Secundum, quia *d. cap. 1. sef. 7. Trident.* loquitur expressè in facultate generali de promouendo à quoq[ue]cumque, cuius virtus extenditur ad Episcopum in aliena dioecesi de licentia proprij ordinantem. Tertio, quia sic videtur expresse decerni in quadam declaratione Cardinalium ad Tridentinum, vbi sic dicitur: *Episcopus in aliena dioecesi de licentia Ordinarij loci non potest ordinare, nisi per se illi subiectus, nisi habeant dimissorias generales à suis Ordinariis; at in nostro casu non sunt generales, sed restricte. Sic tenet Gutierrez quest. canon. c. 26. a. num. 26. usq[ue] ad 30. Manuel 2. tom. summe, cap. 14. num. 8.*

9 Quarto nota oportere in literis dimissoriis ex- primi, qui Ordines sint conferendi ratione illarum, quia concedendo recipi Ordines minores, vel Ordines absoluti, non comprehenduntur Ordines sacri. Sic Salzedo ibi. Rebuffus *praxi benefic. tit. de formula literarum dimissoriis. num. 5.*

10 Quinto nota, quod ha[ec] litera dimissoria con- cedi non debet a proprio Episcopo ante legitimi- um examen, & approbationem, ut decernitur in Trident. *sef. 23. cap. 3. de reformat.* Ceterumque li- teris Episcopi aliterentis esse legitimum, & exami- natum, &c. facit *cap. ut circa, de elect. in 6. & cap. post cessionem, de probat.* & tenent Franci *cap. 1. de tempor. ordin. in 6. num. 1.* Cardin. clement. ne Romanis, de electione, & *d. cap. per cessionem.* Rebuffus *praxi be- nefic. formula liter. tonsura. m. 15. & 18. & ratio est,* quia hoc non est in aliquo praesudicium. Quare quando est in aliquo praesudicium, non creditur illis, sed maior probatio requiritur, ut bene Cardin. *d. cap. post cessionem.* Vnde si Episcopus virtute pri- uilegi Papæ exerceret Pontificalia in aliena dioecesi, cum hoc in proprio Episcopi praesudicium, oportet, ut ordinati recineant priuilegij exemplum, alias non credetur illis. Sic Rebuffus *praxi be- nefic. tit. de formula dimissoriis. num. 10.* & si quis veniens de longinquo cum literis sui Episcopi, negetur esse is, de quo in literis sit mentio, assertioni eius

creditur, & presumitur esse idem. Sic Baldus, & Cynus l. si qua per calumniam, C. de Episcop. & cleri- ci. Francus ibidem. Qualiter enim debet probari tonsura, & an sufficiat probare. Ordines superiores tam ad beneficia, quam ad alia, consule Rebuffus *d. formula literarum tonsura a num. 2. usq[ue] ad 28.*

Adiuerte tamen quod si in litteris dimissoriis di- catur, dummodo atq[ue] & literature sufficientis, aliaq[ue] idoneus repertus fuerit, tenetur promouere illum examinare, & alias de sufficientia in- quirere. *cap. si Episcopus de probab. in 6. vbi Docto- res. Rebuffus d. formula dimissoriis. num. 6.*

Sed an lat ratabilitio de futuro, quando sci- licet quis spe ratabilitonis proprij Episcopi, id facit ad conferendum Ordines non sibi subditos; quidam enim afflant. Ratio, quia futurum non facit, qui credit domino placere. Sic tenet glossa *cap. Lingdunensis. 9. q. 2. vers. quod sanctus.* Rainmunda in *summa tit. de forma consecrat.* versi in *summa nota quod ordinari.* D. Thom. 4. *dis. 2. in expostio- nes litera.* Maiolus de *irregulari. lib. 4. cap. 2. num. 7.* imd multi Doctores dicunt, quod proprius Episcopus potest ratam habere talem ordinationem, per cap. *Solaniana. dis. 6. 3.* dicit enim ibi quidam Episcopus se relaxare, quod sibi subditus ab alieno *modo sine sua licentia ordinatus sit,* ac si ab ipsomet *modo sine sua licentia ordinatus sit.* Sic glossa *cap. il- lud. dis. 7. fine, & ibi 1. tecrem.* & Hugo glossa *cap. 1. 9. q. 2. vers. 1. 1. Tu* *modus ordinandi.* vbi refert Laurentium Archidiacolum. *nam Andrean pro hac sententia.*

Sed dicendum est primò non sat esse talem ra- tabilitatem, vt Episcopus possit alienum subdi- tum ordinare. Primo, quia Episcopus non potest talēm ordinationem ratam habere, vt mox proba- bilitus. Secundo, quia hinc praeferatur anal Episcopi, vt hoc quæfatio colore, alienos ad Ordines promouerent, ac inde innumerabilia damnationem. Tertio faver Trident. *sef. 1. 4. c. 3. de reformat.* vbi cauerit, vt Episcopi titulares nullum ordinent absque expresso iuri Episcopi confessu. Sic tenet Salzedo super practica Bernardi Dia *cap. 2. 5. §. se- cundus quando.* Parvus *conf. 1. 36. volum. 4. summa conf. iii. de avar. ordin. quest. 2. 8.* Rebuffus *praxi be- nefic. tit. de formula dimissoriis. n. 11. & 29.* Madosius *regul. 2. 4. cancel. quest. 4. num. 10.*

Secundò dico quod talis ordinatio sine licentia proprij est irrita (intellige, non quod non teneat factum, sed est irrita quod executionem, vt be- ne Turecrem. *cap. 1. 9. quest. 2.*) sic enim habetur *cap. 1. quod est ex Concilio Sardicensi, & cap. 3. quod est ex Concilio Niceno. dis. 7. 1. & cap. 1. 9. quest. 2.* quod est Calixti Papæ. Sic Salzedo *dict. cap. 26. §. & non solum.* Rebuffus *d. formula dimis- soris. num. 10. & 21.* Madosius *dict. regul. 24. quest. 4.*

Hinc fit quod sic initiatu tonsura non gaudet privilegio clericali. Sic testatur se vidisse iudicium Chaffanze in *confessu. Burg. rubr. des infi- es. §. glossa font creus, in fine.* Rebuffus in *tract. nomine atianum, quest. 1. 4. num. 42.* Salzedo *dict. cap. 26. & non solum.* licet contrarium tenerit Guido *dict. 449.*

Secundò fit quod sic promotus non potest Ec- clesiastica obtinere beneficia, sicut si tonsura non esset initiatu; quia paria sunt nullam habere tonsuram, & habere inutilem: quod enim vitiōsē

cautum

cautum est, pro non cauto haberi debet. *I. quod est, ff. qui sui fidare cogantur.* Item, quia cum hic quoad le lupenus sit, priuatus est omnī actū spirituali tendente ad sui commodum, vt scribit Antonius cap. finali, de clericis excommunicatis. & ob eam rationem redditus inhabilis ad obtinenda beneficia, cap. *cim- bora, de avar. & qualis.* & ideo si quis impetrat à Papa beneficium, si non exprimat se ab alieno Episcopo esse promotum, est libertutis imperata; quia si Pontificis fecerit, non contulisset, vel non ita faciliter. Sic Salzedo *ibi 8. ex qua manefest.* Oldradus *conf. 2. 5.* Cephalus *conf. 6. 8. volum. 5.* Rebuffus *d. formula dimissoriis. n. 12. 23. 24.*

17 Tertio dico, quod Episcopus non potest ratam habere talem ordinationem, nec eius ratabilitio aliquid prodest, sed tantum Papa per literas perinde valere, hoc approbare potest. Probatur: quia natus quis habens non potest, quod suo nomine gestum non est, cap. *ratum. de regul. iuris in 6.* Sic Parvus *conf. 1. 36. volum. 4.* Salzedo *d. cap. 2. 6. §. secundus, & §. 5. ratione.* Madosius *d. num. 1. o. & Rebuffus de formula dimissoriis. num. 11. 12. 13. 14. & 29. vbi 1. 4. responder ad cap. *Solaniana.* non probari *ibi*, quod per ratabilitatem Episcopi confirmetur ordinatio. Sed Episcopus relaxat iniuriam, quam ordinatus sibi fecerat. Et idem Rebuffus *praxi benefic. tit. de literis dimissoriis. num. 5.* dicit hoc perinde valere *imper. iudicium esse à Papa.* & non a penitentiari, qui super hoc difpenfare nequeunt, cap. *1. ac tempor. ordinat. in 6. fine.* & hoc ante *am recipiatis aliis ordinis, & ci conferatur beneficium, quia si initium debile sit, superadifi- car validē nequit, cap. principatus. 1. quest. 1.**

18 Sexto nota, quod Episcopus, qui concepsit literas dimissorias, potest renocare; potest enim ea, quia nondum effectum fortia sunt renocare, argum. cap. *si qua de rebus. 1. 2. quest. 2.* Panorm. cap. *cum olim, vers. septimo, de maiorat.* Rebuffus *dicta for- mula dimissoriis. num. 44.*

19 Secunda conclusio. Duplex est casus, in quo potest alienus Episcopus sine licentia proprij aliquem ordinare. Primus est, quando Episcopus proprius est manifeste suspensus, eo quod ordinavit clericos alienos abque licentia proprij Episcopis: potest clericis eius subditis ordinari abque eius licentia a vicinis Episcopis; fecus quando ob alias causas suspensus est. Sic habetur cap. *2. de tempor. ordinat. in 6. & ibi glossa vers. taliter.* Dominicus *ibi. §. clericis.* Francus *ibi num. 6.* Rebuffus *dicta formula literarum dimissoriis. num. 19.* Sylvestr. *Ordo 3. q. 8.* Rosel. *verb. ordinari. num. 6. & Sylvestr. verb. ir- regularitas. quest. 9. & ibi Angel. num. 32.* Aramil. *verb. Ordo. num. 16.* Salzedo *d. cap. 2. 6. §. tribus tam- dicunt tamen Salzedo *ibi* & Rebuffus *ibi num. 19.* quod ordinari tenebuntur probare Episcopi fulpensionem per declarationem Metropolitani, alioquin non credetur. Oratio vero, per cap. *num. 2. 2. cundum leges, de heret.* in 6. Doctor cap. *cum in iure, de officiis deleg.* & nota circa hunc calum, quod tunc dicitur manifesta suspensio, cum est notoria facta; quia scilicet manifeste Episcopus ordinavit alienos sine licentia proprij, vel est notoria iuris, qui scilicet est connexus, vel confessus in iudicio. Sic Sylvestr. Angel. Rosel. locis citatis. Glossa *cod. cap. 2. vers. manifesta.* Secundo nota, quod in hoc casu folii clericis permitat ab alieno Episcopo ordinari; fecus laicis, quia non subest tanta necessitas, vt laici ordinetur, quanta, vt clericis*

Tb. Sanchez Conf. moral. Tom. 1. 1.

ascendat ad superiores ordines. Sic Anchār. *d. cap. 2. norab. 4.* Doranicus *ibi 5. clericis.* Francus *ibi man. 2.* Peruginus *ibi notab. 2.* Rebuffus *le co citato man. 1. 8.* Tertio nota, quod in hoc calu dicit d. cap. 2. vt possit ordinari a vicinis Episcopis, quia per eos de vita, & moribus ordinandorum melius potest sciri, quam per remotos, & intelligendum est, quod possunt vicini Episcopi talēm ordinare in sua dioecesi; quia non intrabunt diecēsim su- spensi abque sua licentia. Glossa *d. cap. 2. vers. vi- cinis.* Quartò nota, quod quidam dicunt non posse Archiepiscopum vicinum ordinare in hoc casu; quia textus dicit, ab Episcopis vicinis, & non venit Archiepiscopus nomine Episcopi, nisi in propria dioecesi. Sic Francus *ed. cap. 2. man. 7.* Anchār. *ibi notab. 4.* Ioan. Andr. *ibi.* Sed Dominicus *ibi §. clericis.* dicit forte possit sufficieni contrarium, quia appellatione Episcopi venit etiam Archiepiscopus, 6. quest. 4. cap. 1. & notat glossa *cap. quia pericu- lation, de sentent. excommunic. in 6. & hoc magis mihi placet.*

Secundus casus, in quo potest quis ordinari ab alieno Episcopo sine proprij licentia, & ratione familiaritatis, potest enim Episcopus ordinare familiarem suam non subditum, si per triennium secum fuerit commoratus, & beneficium qua- cumque fraude cessante illi conferat. Sic definitur in Trident. *sef. 3. cap. 9. de reformat.*

Notum prius, quod hoc decretem tantum obtinet locum in illis familiaribus, qui cum Episcopo commorantes, & praesentes suis obsequiis affi- stant: si enim absentes fuerint in regione remota, etiam si Episcopi sumptibus vivant, non possunt ab Episcopo ordinari sine literis dimissoriis proprij. Ratio, quia Episcopus relaxat iniuriam, quam ordinatus sibi fecerat. Et idem Rebuffus *praxi benefic. tit. de literis dimissoriis. num. 5.* dicit hoc perinde valere *imper. iudicium esse à Papa.* & non a penitentiari, qui super hoc difpenfare nequeunt, cap. *1. ac tempor. ordinat. in 6. fine.* & hoc ante *am recipiatis aliis ordinis, & ci conferatur beneficium, quia si initium debile sit, superadifi- car validē nequit, cap. principatus. 1. quest. 1.*

20 21 22 23 Sexto nota, quod Episcopus, qui concepsit literas dimissorias, potest renocare; potest enim ea, quia nondum effectum fortia sunt renocare, argum. cap. *si qua de rebus. 1. 2. quest. 2.* Panorm. cap. *cum olim, vers. septimo, de maiorat.* Rebuffus *dicta for- mula dimissoriis. num. 44.*

Maius autem dubium est, quid intelligatur per familiarem in d. cap. 9. Tridenti ac scilicet re- quiratur, quod talis famulus sit domesticus, & commensalis Episcopi, vt praetexta familiaritatis elabo triennio ordinari possit. Et videtur requiri, primò ex Trident. *sef. 1. 4. cap. 2. de reformat.* vbi dicunt Episcopum titularem non posse suum familiarem ordinare; subdit etiam praetexta familiaritatis continua commensalitatis iure: ergo nomine familiaris videatur intelligere commensalitatem. Secundò, quia familiaris, & domesticus sunt idem, & nomina synonyma, vt docet Gregor. Lopez. 1. 6. tit. 33. part. 7. vers. domesticos. Felin. cap. *in literis, de testib. num. 1.* Anton. *ibi.* Domesticus autem, propriè loquendo, dicitur qui habitat in eadem domo, & aliquo modo est subiectus domino familiari. Felinus eo n. 1. Bald. 1. 2. C. de testib. Speculator. *tit. de teste. §. 1. vers. Item quod est domesticus.* Ioan. Andr. *cap. finali, de verb. signific. in 6. Archid. cap. regule, dis. 9. & late probat Felinus.* Idem Rebuffus *tit. de verb. signific. l. 1. 9. super §. iure proprio familiam dicimus, vers. pater autem familiaris appellatur, vbi dicit, quod domesticus dicitur, quandiu permanet in eadem domo: vnde legans alimenta Titio, & iis, qui de sua domo sunt, intelligitur legare omnibus degentibus cum Titio. Tandem probatur ex cap. *finali, de verb. signific. in 6. vbi ro- gatus Papa quid intelligat nomine *testorum clericorum.** Relpondit quod intelligit eos, qui recepti sunt sine fraude, & fictione qualibet, & vere tui clerici familiares existunt, & in tuis expensis*

B b continuud

continuū domestici commensales, etiam aliquando pro cuius negotiis abeles contingat. Vbi glossa *versic.* continē dicit intelligi mōrali modo, vt aqua, & seruitus dicitur continua, & *vers.* *pro ruit.* dicit quod non sumitur ita strīte, quin enim pro suis aliquando abeles posit. Ecce quomodo, vt aliquis dicatur suis clericis, petit textus, vt sit domesticus commensalis : commensales vero sunt, teste Rebus *regula 32. Cancelleria,* qui sumptibus alicuius in eadem domo degunt : ergo à fortiori cum petat Tridentinum, vt si suis familiais, requiratur, vt in eadem domo degat.

23 Sed dicendum est id non requiri, sed in hoc casu familiarem esse, qui in obsequio Episcopi intra, vel extra domum, eius Episcopi expensis alitur. Pro hac parte est Panorm. *cap. in literis de testibus, num. 5.* vbi dicit, quid familiari est latior vox, quam domesticus ; & *cap. cim. dictus, de clericis non resident.* num. 2. vbi hæc dicit: Existentes in seruicio aliquis dicuntur sui familiares ; & Mandonius *regula 32. Cancelleria,* quid vbi, inquit, familiares sunt, qui aliqui seruicio se depubant ab illis aliamentis pendentes. Nec obstat *cap. finalis de verb. signif.* in 6. quia quod illum casum intelligit illud, per tuos clericos ; focus in hoc casu. Item, quia triennium illud datur à Tridentino, vt Episcopus norit mores familiares : at optimè cognoscet, quando continue in suo seruicio afflīsit, licet in alia domo habite. Item, pro hac sententia est Salzedo citatus in *natabili primo,* circa hunc calum, vbi tantum requirit afflīscentiam, & quod talis familiaris non sit absens. Idem tenet quidam Doctor Salmantinus in *annotationibus,* quas publicè legit circa Tridentinum : & etiam tenet Henriquez *lib. 14. de regul. cap. 17. n. 3. & lib. 10. de ordine, cap. 12. n. 1. in commento litera D.*

24 Imò families, vel familiari Episcopi, qui expensis Episcopi aluntur, dicuntur familiares Episcopi, & frumentu priuilegio *d. cap. 9. Trident.* Pro hac sententia est Mandonius *regula 3. Cancelleria quest. 16.* vbi dicit familiares familiarum Cardinalium frui priuilegio familiarium Cardinalium, & Salcedus *l. 2. C. de Episc. & cler. num. 5.* vbi dicit, quid si Papa reseruant omnia beneficia suorum familiarium, conseruat referente beneficia familiarium illius, qui est familiaris Papæ ; quia seruienti familiari Papæ, dicitur etiam familiaris ipsius Papæ : & Oldradas *confil. 11.* vbi dicit, quid si de prouentibus Hospitalis non debetur decima, non etiam debebitur de prouentibus Hospitalium, qui Hospitalibus deseruent, & tenuit quidam Doctor Salmantinus in *annotationibus* super Trident. ita tamq; ut omnis frus cest, nec ordinum occasione plures families Episcopos admissit, *cap. fin. de verb. signif.* in 6. *Glossa cap. 2. verf. signif. de tempor. ordin. in 6.* & videtur clare tenere Henriquez *l. num. 3. in commento litera Y.* vbi dicit non posse famulos familiaris Episcopi, quando non Episcopi expensis aluntur.